
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SPOLETO 1 - DELLA GENGA -ALIGHIERI” 

VIA DON PIETRO BONILLI - SPOLETO 

Tel. e Fax 0743/49858 

E mail pgic 842001@istruzione.it  Cod. Fisc. 93023310548 

 

 

         

ALL’ALBO  

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa – Procedura affido diretto ex 

art.36 D.lgs. 50/2016 per fornitura materiale igienico e di pulizia 

 CIG: Z15223CC39 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che l’Istituto necessita di materiale igienico-sanitario e materiale per la pulizia dei locali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59); 

VISTO l’art.25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche) e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 (Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO che l’art.36, co.2, del D.lgs. n.50/2016 prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 

40.000 euro, ma, allo stesso tempo e per quanto non in conflitto, l’art.34 del D.I. n.44/2001 

prevede che il dirigente proceda alla scelta del contraente previa comparazione delle offerte di 

almeno tre ditte direttamente interpellate, per appalti e forniture il cui valore complessivo 

ecceda il limite di spesa preventivamente fissato dal Consiglio d’istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 13 febbraio 2018, di approvazione del 

Programma Annuale esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che è necessario individuare una Ditta per la fornitura di materiale igienico-sanitario 

e materiale per la pulizia dei locali dell’Istituto;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

per individuare la ditta a cui affidare la fornitura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003655 - 27/03/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da Marini Alessia

mailto:pgee05300d@istruzione.it
mailto:842001@istruzione.it


36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e, per quanto non in conflitto, con l’art. 34 del D.I. 

n.44/2001, alle luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) costo stimato del servizio pari ad € 3.000,00 ben al di sotto del massimo di €39.999,99 

previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento diretto e 

inferiore al limite previsto dall’art.34 del D.I. n.44/2001, innalzato a € 10.000 dal 

Consiglio di Istituto, con delibera n.43 del 14/02/2017; 

b) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione 

del servizio, nonché della competenza e dell’esperienza della ditta, adeguate alla 

realizzazione del progetto; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti richiesti dal D.lgs. 

n.50/2016; 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane, nell’ottica dei principi di efficienza e di economicità 

della P.A.; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO che è stata effettuata informale indagine di mercato inviando richiesta di preventivo 

di spesa a quattro ditte del territorio il 27 febbraio 2018, prot. n.2373; 

 

ACQUISITO il preventivo presentato dalla ditta RUGGERI STORE, con sede in Spoleto, zona 

industriale Santo Chiodo; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del Programma Annuale 2018; 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

1. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 
e, per quanto non in conflitto, dell’art. 34 del D.I. 44/2001, alla ditta RUGGERI STORE la 
fornitura di materiale igienico-sanitario e materiale per la pulizia dei locali dell’Istituto; 

  
2. di prevedere una spesa massima per la fornitura di € 3.000,00 (esclusi oneri fiscali);  

  
3. di impegnare la relativa spesa sulla scheda finanziaria A01 – Spese di funzionamento –  del 

Programma Annuale e.f. 2018; 

4. di individuare nel Dirigente Scolastico dott.ssa Alessia Marini il Responsabile Unico del 

Procedimento; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’istituzione scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Alessia Marini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003655 - 27/03/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da Marini Alessia


		2018-03-27T13:17:01+0200
	MARINI ALESSIA




